A Vivante apresenta em anexo (Doc. 02.1 e 02.2) a conciliação bancária, de forma 
sintética e analítica, respectivamente, demonstrando que, no dia 31/10/2025, o saldo da 
conta corrente era de R$ 1,00 (um real), da conta de aplicação Invest Fácil era de R$ 
39.294.018,58 (trinta e nove milhões, duzentos e noventa e quatro mil, dezoito reais e 
cinquenta e oito centavos), enquanto em CDBs o valor do principal totalizava R$ 
29.841.505,21 (vinte e nove milhões, oitocentos e quarenta e um mil, quinhentos e cinco 
reais e vinte e um centavos). 

Destaca-se que no mês de setembro houve um rendimento de R$ 300.070,90 (trezentos 
mil, setenta reais e noventa centavos) e um débito de R$ 48.515,15 (quarenta e oito mil, 
quinhentos e quinze reais e quinze centavos), de IOF/IRRF, conforme se resume a seguir: 

Conciliação Bancária - Prestação de contas x extratos bancários 
De 01 de novembro de 2025 até 30 de novembro de 2025 

Movimentação 

Prestação de Contas Extratos Bancários 

Massa Falida Laginha

[...]

A Vivante apresenta em anexo (Doc. 03) as Receitas de forma analítica, tendo como 
base o próprio extrato bancário, da conta da Laginha, Banco Bradesco, Ag. 3229, C/C 
1035-9. Destaca-se a receita referente ao arrendamento e locação de equipamento, no 
valor de R$ 155.246,73 (cento e cinquenta e cinco mil, duzentos e quarenta e seis reais e 
setenta e três centavos). 

2.4. Doc. 04 - Despesas analíticas. 

2.4.1. Despesas da Massa 

A Vivante apresenta em anexo (Doc. 04) as despesas de forma analítica, tendo como 
base o próprio extrato bancário da conta da Laginha no Banco Bradesco, Ag. 3229, C/C 
1035-9.  

O valor total desembolsado pela massa, no mês de novembro de 2025, foi de R$ 
618.129,97 (seiscentos e dezoito mil, cento e vinte e nove reais e noventa e sete 
centavos). 

2.4.1.1.   Despesas pontuais. 

Necessário esclarecer que deve-se desprender dos gastos indicados acima, despesas 
consideradas eventuais no mês de novembro/2025, as quais: 

➢      Pagamento de aquisição de material e mão de obra 
para limpeza mato da unidade Laginha, com despesas no valor de 
R$ 4.232,00 (quatro mil, duzentos e trinta e dois reais); 

➢ Pagamento de honorários no valor de R$ 25.003,50 (vinte e 
cinco mil, três reais e cinquenta centavos), referentes aos serviços 
de consultoria técnica prestados pelos Srs. Tarcísio Rocha e 
Eduardo Oliveira, correspondentes ao 6º pagamento, conforme 
autorização judicial às fls. 149604/149638; 

➢ Adiantamento [3º] referente à execução de serviços de 
topografia nos imóveis da Laginha, que está sendo realizado pela 
empresa AR Soluções, no valor de R$ 51.841,71 (cinquenta e um 
mil, oitocentos e quarenta e um reais e setenta e um centavos), 
conforme autorização judicial às fls. 144986/144987; 

➢ Pagamento realizado em favor de Fabiana Maria de França 
S. Ferro, relativo aos PPPs e LTCATs confeccionados no mês de 
setembro de 2025, no valor de R$ 1.501,75 (um mil, quinhentos e 
um reais e setenta e cinco centavos); 

➢ Despesas com certidões cartorárias de imóveis, totalizando 
o valor de R$ 3.407,82 (três mil quatrocentos e sete reais e oitenta 
e dois centavos); 

➢ Despesa com custas oriundas do processo n° 
0001110-18.1996.8.05.0274, no valor de R$ 19,00 (dezenove reais), 
conforme informado ao juízo às fls. 155755/155821. 

2.5. Doc. 05 - Resumo das contas judiciais.

[...]

dos engenheiros agrônomos, uma vez que os recursos a serem empregados nestes 
pagamentos não prejudica em nada o pagamento aos credores. 

O procedimento foi autorizado pelo juízo às fls. 149604/149638, tendo sido 
providenciado o pagamento nos termos da r. decisão, no valor de R$ 25.003,50 (vinte e 
cinco mil, três reais e cinquenta centavos), correspondente ao 6º pagamento dos 
serviços de consultoria técnica. 

3.3. Do pagamento à AR Soluções Topográficas para realização do 
serviço de topografia nas Usinas Laginha e Uruba. 

Às fls. 144900/144949 dos autos da falência a Administradora Judicial requereu